
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
муниципальное образование

«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района

с. Бабаюпт ул. Ленина №29 тел ('87247") 2-13-31 Факс 2-13-31

РЕШЕНИЕ
«15» августа 2023 года № 197-7РС

Утверждение отчета администрации муниципального района «Бабаюртовский 
район» об исполнении районного и консолидированного бюджета МО 

«Бабаюртовский район» за 1 полугодие 2023 года

Рассмотрев отчет администрации муниципального района «Бабаюртовский район» об исполнении 
консолидированного бюджета муниципального образования «Бабаюртовский район» за 1 полугодие 2023 
года, и в соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 
43,44,46 и 47, согласно Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Бабаюртовский 
район», утвержденного решением Собранием депутатов муниципального района «Бабаюртовский район» от 
30 августа 2022 года № 140-7РС, пункта 2 части 1 статьи 27 Устава муниципального района «Бабаюртовский 
район», итогами проведения публичных слушаний, Собрание депутатов муниципального района 
«Бабаюртовский район» решает:

1.Утвердить отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования 
«Бабаюртовский район» за 1 полугодие 2023 года:

по доходам в сумме 652 836,90 тыс. рублей; 
по расходам в сумме 625 974,30 тыс. рублей.

2. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета муниципального района «Бабаюртовский 
район» за 1 полугодие 2023 года:

по доходам в сумме 649 929,4 тыс.рублей; 
по расходам в сумме 627 093,60 тыс.рублей;
3. Утвердить исполнение следующих показателей:
доходов консолидированного бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» по кодам 

классификации доходов бюджетов за 1 полугодие 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
доходов районного бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» по кодам 

классификации доходов бюджетов за 1 полугодие 2023 год согласно приложению 2 к настоящему Решению;
доходов бюджета сельских поселений муниципального района «Бабаюртовский район» по кодам 

классификации доходов бюджетов за 1 полугодие 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
расходов консолидированного бюджета муниципального образования «Бабаюртовский район» по 

разделам и целевым статьям расходов бюджетов за 1 полугодие 2023 год согласно приложению 4 к 
настоящему Решению.

4. Настоящее Решение направить гл^^^?^Й{ч§аль) юго района на подписание, опубликования в 
районной газете «Бабаюртовские вести».

Председатель Собрания депутатов
муниципального района

Глава муниципального района

А.Л. Акмурзаев 

Д.Г1. Исламов



ДОКЛАД

«Об утверждении отчета по исполнению бюджета муниципального района
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан за 1 полугодие 2023 года»

Выступление начальника 
финансового
у правлен ня адм ни нстра цнн 
муниципального района 
«Бабаюртовский район» 
Нурмагомедова Али 
Асхабалиевича

По проекту решения Собрания депутатов муниципального района
«Бабаюртовский район»

«Об утверждении отчета по исполнению бюджета муниципального района 
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан за 1 полугодие 2023 года»

Уважаемые депутаты!

На Ваше рассмотрение представляю «Отчет об исполнении бюджета 
муниципального района «Бабаюртовский район» Республики Дагестан за 1

полугодие 2023 года»

Доходы
За 1 полугодие 2023 года в консолидированный бюджет муниципального 

района «Бабаюртовский район» поступило доходов (с учетом произведенных
возвратов остатков субсидий и субвенций истекшего года) 652 836,90 тыс. рублей, 
при плане 637 487,50 тыс. рублей, что больше запланированного плана на 15 349,4 
тыс. рублей.
Сумма, поступивших за 1 полугодие 2023 год доходов составила 102 процента от 
предусмотренного планом в консолидированном бюджете муниципального района. В 
доход муниципального района (без поселений) поступило 649 929,40 тыс.рублей, из 
них:
- налоговых и неналоговых доходов 78 522,0 тыс. рублей, удельный вес от общего 
объема доходов составляет 12,08 процентов;
- безвозмездные поступления из республиканского бюджета Республики Дагестан 
571 471,40 тыс. рублей, удельный вес от общего объема доходов 87,93 процентов; 
-возвращено в доход республиканского бюджета Республики Дагестан остатков 
субсидий, субвенций прошлого года, имеющих, целевое назначение -  49 387,1 тыс. 
рублей, в том числе: неосвоенные средства архивного фонда, средств на 
строительство Дома культуры в с. Бабаюрт, 11СД школ с. Гемегюбе и Хасанай 
детского сада в с. Бабаюрт, проекта местных инициатив, компенсации части 
родительской платы, по выплатам опекунам, отлову животных.

Поступившие в местный бюджет (без поселений) налоговые и неналоговые 
доходы в сумме 78 522,0 тыс. рублей, состоят из:
-налог на доходы физических лиц -  52 796,6 тыс. рублей - 67,24 %;
-упрощенная система налогообложения - 12 279,5 тыс. рублей - 15,64 %;



-единый сельскохозяйственный налог -  273,3 тыс. рублей - 0,35%;
-земельный налог - 86,6 тыс. рублей - 0,11%;
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения -  
23,1 тыс. рублей - 0,01%;
-госпошлина - 955,3 тыс. рублей - 1,22%;
-акцизы на ГСМ - 8 085,9 тыс. рублей - 10,3%;
-неналоговые доходы -  4021,8 тыс. рублей - 5,12 %;
(Следует отметить, что основная часть собственных доходов составляет НДФЛ- 
67,24%).

Поступления по основным видам доходов и их удельный вес в налоговых и 
неналоговых доходах бюджета муниципального района:

________  ___ (тыс,, py6J _ _ __ __

№
п/п

Наименование
показателя

План на 1 
полугодие 

2023 г.

Исполнено 
в 1

полугодии
2023г.

%
исполн

ения

Удельный вес 
платежа (%)

1 Налог на доходы 
физических лиц

41352,0 52796,6 127,7 67,24

2 Акцизы на ГСМ 6000,0 8085,9 134,8 10,3
4 УСН 6250,0 12279,4 196,5 15,64
5 Единый

сельскохозяйственный
налог

371,0 273,3 73,7 0,35

6 Налог, взимаемый по 
патентной системе

80,0 23,1 28,9 0,03

7 Налог на имущество 
физических лиц

0 0 0 0

8 Земельный налог 0 86,6 - 0,11
9 Госпошлина 1000,0 955,3 95,5 1,21
10 Неналоговые доходы 2109,0 4021,8 19,7 5,12
11 Итого налоговые и 

неналоговые доходы
57162,0 78522,0 137,4 100,0

План по налоговым и неналоговым доходам муниципального района за 1 
полугодие 2023 год выполнен на 137,4 процентов:
- поступило доходов больше, чем было запланировано планом, на сумму 21 360,0 
тыс. рублей.



Поселения
План по собственным доходам за 1 полугодие выполнило только одно поселение:

• Герменчикская местная администрация на 149,8 процентов, при плане 239,0 тыс. 
рублей поступило 358,1 тыс. рублей;

Более чем на 70% план по собственным доходам за 1 полугодие выполнили поселения:
• Бабаюртовская местная администрация на 95,9 процентов, при плане 3178,0 тыс. 

рублей поступило 3047,7 тыс. рублей;
• Хасанайская местная администрация на 74,0 процентов, при плане 178,0 тыс. 

рублей поступило 131,7 тыс. рублей;

План по собственным доходам за 1 полугодие не выполнили:
• Львовская местная администрация выполнила план на 52,5 процентов, при плане 

159,0 тыс. рублей поступило 83,5 тыс. рублей;
• Хамаматюртовская местная администрация выполнила план на 12,0 процентов, 

при плане 895,0 тыс. рублей поступило 107,6 тыс. рублей;
• Люксембургская местная администрация выполнила план на 40,3 тыс. рублей, при 

плане 307,0 тыс. рублей поступило 123,8 тыс. рублей;
• Новокаринская местная администрация выполнила план на 8,1 тыс. рублей, при 

плане 123,0 тыс. рублей поступило 10,8 тыс. рублей;
• Татаюртовская местная администрация выполнила план на 22,2 тыс. рублей, при 

плане 354,0 тыс. рублей поступило 78,6 тыс. рублей;
• Уцмиюртовская местная администрация -  при плане 197,0 тыс. рублей, сальдо по 

собственным налоговым доходам (-202,3) тыс. рублей;
• Адильянгиюртовская местная администрация -  при плане 362,0 тыс. рублей, 

сальдо по собственным налоговым доходам (-766,4) тыс. рублей;
• Геметюбинская местная администрация -  при плане 156,0 тыс. рублей, сальдо по 

собственным налоговым доходам (-349,6) тыс. рублей;
• Мужукайская местная администрация -  при плане 128,0 тыс. рублей, сальдо по 

собственным налоговым доходам (-256,0) тыс. рублей;
• Новокосинская местная администрация -  при плане 52,0 тыс. рублей, сальдо по 

собственным налоговым доходам (-144,1) тыс. рублей;
• Тамазатюбинская местная администрация -  при плане 330,0 тыс. рублей, сальдо 

по собственным налоговым доходам (-469,1) тыс. рублей;
• Туршунайская местная администрация -  при плане 268,0 тыс. рублей, сальдо по 

собственным налоговым доходам (-282,0) тыс. рублей;

Всего по сельским поселениям план по собственным доходам выполнен на 42,8%.
При плане 6926,0 тыс. рублей поступило доходов 2964,5 тыс. рублей;

Большей частью отрицательное сальдо по собственным доходам поселений
объясняется введением Федеральной налоговой службой с 2023 года института
Единого налогового счета и процедурой зачета переплат налоговых поступлений
прошлых лет между бюджетами всех уровней бюджетной системы Российской
Федерации.



Безвозмездные поступления

Всего за 1 полугодие 2023 год из республиканского бюджета Республики 
Дагестан поступило безвозмездных поступлений в сумме 571 407,4 тыс. рублей, что 
составило 54,35 процентов от годового назначения.

В бюджет муниципального района поступило:

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности -  92 455,5 тыс. рублей; 
-субсидии - 48 170,5 тыс. рублей;
-субвенции - 432 773,5 тыс. рублей;

Источники финансирования дефицита бюджета

Бюджет муниципального района за 1 полугодие 2023 год исполнен с 
профицитом, то есть доходов поступило больше, чем было произведено расходов.

Муниципальные долговые обязательства

По состоянию на 01 июля 2023 года муниципальный долг составляет 765,95 
тыс. рублей, что не превышает предельный объем муниципального долга в пределах 
5 процентов от общего объема поступлений по налоговым и неналоговым доходам, 
установленный решением Собрания депутатов муниципального района 
«Бабаюртовский район» «Об утверждении бюджета муниципального района 
«Бабаюртовский район» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

Долговые обязательства муниципального района «Бабаюртовский район» 
состоят из задолженности по бюджетным кредитам, полученным КФХ «Юзюмчу».

Расходы

Расходная часть бюджета муниципального района за 1 полугодие текущего 
финансового года исполнена на 100,0 процентов, в денежном выражении это 
составляет 625 974,3 тыс. рублей. Изменения и дополнения в расходную часть 
сводной росписи бюджета муниципального района выносились решениями Собрания 
депутатов муниципального района.

Расходы за 1 полугодие 2023 года составляют:
• (0700) на организацию образовательного процесса в образовательных 

учреждениях муниципального района -  485 835,2 тыс. рублей, в т.ч. на организацию 
образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях -  400331,6 тыс. 
рублей, на организацию образовательного процесса в дошкольных образовательных 
учреждениях -  58 976,5 тыс. рублей, что в общем составляет -  77,6% от суммы всех 
расходов;

• (0500) на жилищное -  коммунальное хозяйство (МКУ «КС и ЖКХ» и 
благоустройство) -  16 363,9 тыс. рублей;

• (0800) на культуру -  24 404,3 тыс. рублей;
• (0400) на национальную экономику (РУСХ и Дорожный фонд) -  20 202,3 тыс. 

рублей;



• (0300) на национальную безопасность (ЕДДС, ликвидация стихийных 
бедствий) -  2 935,9 тыс. рублей;

• (1000) на вопросы социальной направленности -  5 200,8 тыс. рублей, в том 
числе на доплаты к пенсии муниципальным служащим -  316,1 тыс. рублей;

• (1100) на организацию физической культуры и спорта -  15 577,2 тыс. рублей;
• (1200) на функционирование средств массовой информации- 2425,7 тыс. 

рублей;
• (0100) на общегосударственные расходы -  30 052,0 тыс. рублей;
• (1400) выделено средств на дотации и иные межбюджетные трансферты 

поселениям района - 22 856,8 тыс. рублей.

В структуре расходов муниципального района ассигнования на заработную плату 
составляют 354 032,1 тыс. рублей -  56,5% от суммы всех расходов, оплата 
коммунальных услуг -  6 948,0 тыс. рублей, социальная помощь населению 4 397,2 
тыс. рублей, бюджетные инвестиции в капитальное строительство -  20 818,4 тыс. 
рублей, субсидии бюджетным учреждениям -  34 533,6 тыс. рублей.

I

О расходах резервного фонда администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район» за 1 полугодие 2023 года

_______________________________________________________________тыс, рублей
№

п/п
Наименование показателей Сумма 

тыс.руб.
1 Уточненные назначения, предусмотренные на расходы за счет средств резервного фонда 8265,679

П редуп реж ден и е си ту ац и й , которы е м огут привести  к н аруш ен и ю  ф у н кц и он и рован и я  
систем  ж и зн ео б есп еч ен и я  населения адм и н и страц и и  м у н и ц и п ал ьн о го  района 
«Б абаю ртовски й  район» и л и кви д ац и ю  их последствий

2 П р едуп реж ден и е м ассо вы х  заб о леван и й  и эп и д ем и й , эп и зооти и  на терри тори и  
Б абаю ртовского  рай он а, вклю чая проведен и е кар ан ти н н ы х  м ероп ри яти й  в случае 
эпидем ий  и ли кви д ац и ю  их п оследстви й

3 О рган и зац и я и о су щ ествл ен и е  на тер р и то р и и  Б абаю р то вско го  р ай о н а  н еотлож ны х 
м ероприятий  по п р ед у п р еж д ен и ю  тер р о р и зм а  и экстр ем и зм а , м и н и м и зац и и  их 
последствий

4 О казание м ер со ц и альн о й  п од д ерж ки  п острадавш и м  и (или) сем ьям  л и ц , поги бш и х  в 
результате о п асн ы х  п р и р о д н ы х  явлен и й , сти хи й н ы х  б едстви й , катастроф , аварий , 
пож аров, тер р о р и сти ч ески х  актов  и и н ы х  чрезвы ч ай н ы х  си ту ац и й  на терри тори и  
Б абаю ртовского  рай он а, п о вл екш и х  тяж ки е  п оследстви я

5 Разовая м атер и ал ьн ая  п о м о щ ь по обращ ен и ям  (заявлен и ям ) граж дан  Б абаю ртовского  
района, оказавш и м ся в тр у д н о й  ж и зн ен н ой  ситуации  (до 20.0  ты с. рублей)

4 0 ,0

6 П оощ рение п р ед п р и яти й , у ч р еж ден и й , граж дан за особы е заслуги  при реш ении 
со ц и альн о -эко н о м и чески х  задач , за вы сокие д ости ж ен и я  в сп о р те , культуре

5 0 .0

7 П роведение авар и й н о -во сстан о ви тел ьн ы х  работ по л и кви д ац и и  п оследстви й  стихийны х 
бедствий  и д руги х  ч р езвы ч ай н ы х  ситуаций

8 Ф и н ан си рован и е р асходов , обу сло вл ен н ы х  вступлением  в силу принятого  
зако н о д ательства

9 П роведение ю б и л ей н ы х  м ер о п р и яти й  то л ько  рай он н ого  зн ачен и я

10 М ероп ри яти я, связан н ы е с проведен и ем  то р ж ествен н ы х , ю б и лей н ы х  и пам ятны х дат, 
увековечи ван и ем  пам яти  п оги б ш и х  в ходе сп ец и альн ы х  военны х о п ер ац и й , оказание 
адресной  м атери альн ой  пом ощ и вдовам  уч астн и ко в  В еликой  О течествен н о й  войны  1941- 
1945 годов и вен гер ски х  со б ы ти й  1956 года

2 1 7 .6 5 0

11
Проведение семинаров, встреч, совещаний, выставок, конкурсов, конференций, 
симпозиумов, спортивных соревнований, спартакиад



12 Оказание продовольственной помощи малоимущим семьям Бабаюртовского района

13 Оказание гуманитарной помощи в виде продовольствия и медицинских препаратов при 
проведении С пециальны х военных операций

105 ,0

14 Оказание финансовой помощи родителям жителей муниципального района 
«Бабаюртовский район», погибшим при исполнении служебного долга в ходе Специальных 
военных операций

1121,671

15 оказание ед и н о вр ем ен н о й  ф и н ан совой  пом ощ и сем ьям  м о б и л и зо в ан н ы х  в разм ере 20 000 
рублей , об есп ечен и е м о б и л и зо в ан н ы х  п р од овольствен н ы м и  и м ед и ц и н ски м и  наборам и

2 0 0 ,0

Итого выплат 1734,321

О доходах и расходах муниципального дорожног о фонда муниципального 
образования «Бабаюртовский район» за 1 полугодие 2023 года

_____________________________________ ___________________________(тыс, руб.)
№
п/п

Наименование показателей Сумма'

1 2 3
ДОХОДЫ - всего: 21447.65
в том числе:

1 акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

8085,9

2 иных поступлений в местный бюджет, в гом числе:
остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового 
года

1207.95

в т ом  числе возврат  ост ат ка неиспользованн ы х средст в поселениям и 5,46
3 платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

4 поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;

12153,8

5 безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в гом числе 
добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;

6 денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек 
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального 
заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением 
исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или 
иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в 
связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;

7 государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;



8 бюджетных кредитов на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности.
РАСХОДЫ - всего: 17363,4
в том числе:

1 выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту, и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования муниципального района и 
искусственных сооружений на них (включая разработку проектной 
документации и проведение необходимых экспертиз);

13662,9

2 проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (включая разработку 
документации по планировке территории в целях размещения 
автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной 
документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных 
участков и подготовку территории строительства);

3 содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования 
муниципального района;

4 обустройство автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального района в целях повышения безопасности 
дорожного движения;

5 инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, 
регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых 
автодорогами местного значения муниципального района, дорожными 
сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в 
дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов 
недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их 
стоимости;

6 погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным 
муниципальным районом из краевого бюджета на строительство 
(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, и 
осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, 
связанных с использованием указанных кредитов;

7 резерв средств дорожного фонда:
8 предоставление субсидий бюджетам сельских поселений на капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных 
пунктов (в размере не менее 5 процентов общего объема бюджетных 
ассигнований Фонда):

3700,5

9 предоставление субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и 
ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в 
размере не менее 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований 
Фонда.

Кредиторская задолженность
(тыс, руб.)

Наименование расходов на 01 апреля 2023 года на 01 июля 2023 года



общая Местные
полномочия

Общая Местные
полномочия

Заработная плата 0 0 0 0
Начисления на 
заработную плату

0 0 0 0

Коммунальные услуги 
учреждений

773,9 0 573,4 0

Итого 0 0 0 0

На 01 июля 2023 года имеется кредиторская задолженность по коммунальным 
услугам муниципальных организаций, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления, в сумме 573,4 тыс. рублей.

Исполнение бюджета, финансирование муниципальных организаций в течение 
1 полугодия 2023 года осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной 
росписью и решением Собрания депутатов муниципального района «Бабаюртовский 
район» от 22 декабря 2022 года №156-7РС «О бюджете муниципального района 
«Бабаюртовский район» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» по 43 
лицевым счетам.

Таким образом, задачи, которые были поставлены перед Администрацией 
муниципального района на 1 полугодие 2023 год по основным направлениям в части 
обеспечения сбалансированности бюджета, исполнения расходных обязательств и 
предоставление муниципальных услуг выполнены.

Заработная плата работникам муниципальных учреждений выплачивалось 
своевременно, просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной 
платы нет.

В течение отчетного периода отчеты по исполнению бюджета муниципального 
района «Бабаюртовский район» в Министерство финансов представлялись 
своевременно, с их стороны в адрес финансового управления замечаний и нареканий 
нет.

Начальник финансового управления



к решению Собрания депутате

Председатель Собрания

Приложение №1 
ниципальногорайона 

товский район» 
г. № 197-7РС 
ьного района 
мурзаев А.А. 
ьного района 

Д. П. Исламов
СВЕДЕНИЯ

об исполнении консолидированного бюджета муниципального района «Бабаюртовский район»
по доходам за I полугодие 2023 года

Наименование показателя

—  

Код доходов
Утверждено за 2 

кв. 2023год
Исполнено за 
2 кв. 2023 год

Процент
исполнения

Налог на доходы физических лиц 00010102000010000110 43 160,00 54 499,70
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов 00010102010010000110 43 160,00 54 617,00
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 00010102020010000110 0,00 73,80
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 00010102030010000110 0,00 -191,10
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 00010300000000000000 6 000,00 8 085,90



Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 00010302231010000110 6 000,00 3 717,30
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях реализации национального 
проекта "Безопасные качественные дороги") 00010302232010000110 0,00 451,00
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 00010302241010000110 0,00 19,30
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях реализации национального 
проекта "Безопасные качественные дороги") 00010302242010000110 0,00 2,40
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 00010302251010000110 0,00 3 938,20



Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами суметом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях реализации 
национального проекта "Безопасные качественные дороги") 00010302252010000110 0,00 477,80
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 00010302261010000110 0,00 0,00
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях реализации национального 
проекта "Безопасные качественные дороги") 00010302262010000110 0,00 0,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 00010501000000000110 6 250,00 12 279,50
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы 00010501011010000110 6 250,00 3 921,10
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации) 00010501021010000110 0,00 8 357,50
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года) 00010501022010000110 0,00 0,90
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 00010502000020000110 0,00 -196,20
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 00010502010020000110 0,00 -198,50



Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года) 00010502020020000110 0,00 2,30

Единый сельскохозяйственный налог 00010503000010000110 530,00 391,70

Единый сельскохозяйственный налог 00010503010010000110 530,00 394,60
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 00010503020010000110 0,00 -2,90
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 00010504000020000110 80,00 23,10
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных 
районов 00010504020020000110 80,00 23,10

Налог на имущество физических лиц 00010601000000000110 861,00 -783,70
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 00010601030100000110 861,00 -783,70

Земельный налог 00010606000000000110 2 368,00 113,40
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах межселенных территорий 00010606033050000110 0,00 0,60
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 00010606033100000110 2 368,00 -140,60
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах межселенных территорий 00010606043050000110 0,00 86,00
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 00010606043100000110 0,00 167,40

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 00010800000000000000 1 000,00 955,30
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 00010803010010000110 1 000,00 955,30
ЗАДОЛЖ ЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 00010900000000000000 0,00 -270,60
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на межселенных территориях 00010904053050000110 0,00 -175,00
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений 00010904053100000110 0,00 -105,70



Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, 
организаций на содержание милиции, на благоустройство 
территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые 
на территориях муниципальных районов 00010907033050000110 0,00 10,80
Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов 00010907053050000110 0,00 -0,80
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И М УНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 00011100000000000000 3 839,00 2 239,10
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных районов, 
а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 00011105013050000120 0,00 98,10
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 00011105025100000120 3 839,00 1 805,50
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления муниципальных 
районов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 00011105035050000120 0,00 335,50

11

_________________ 1
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 00011200000000000000 0,00 6,80
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 00011201010010000120 0,00 1,30

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 00011201030010000120 0,00 0,20

Плата за размещение отходов производства 00011201041010000120 0,00 4,60

Плата за размещение твердых коммунальных отходов 00011201042010000120 0,00 0,70
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 00011300000000000000 0,00 2 753,10
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов муниципальных районов 00011301995050000130 0,00 2 753,10

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩ ЕНИЕ УЩ ЕРБА 00011600000000000000 0,00 907,90



Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на права 
граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601053010000140 0,00 2,60
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 00011601063010000140 0,00 4,50
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 00011601073010000140 0,00 140,00
Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны 
окружающей среды и природопользования, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601083010000140 0,00 4,50
Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области связи и 
информации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 00011601133010000140 0,00 6,50
Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 00011601143010000140 0,00 145,50
Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за 00011601153010000140 0,00 0,00



исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав
Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на институты 
государственной власти, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защ ите их прав 00011601173010000140 0,00 263,90
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка 
управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 00011601193010000140 0,00 9,30
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на 
общественный порядок и общественную безопасность, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601203010000140 0,00 107,70
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовавшим в 2019 году 00011610123010000140 0,00 10,00
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде 
на особо охраняемых природных территориях, а такж е вреда, 
причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования 00011611050010000140 0,00 213,30

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00011700000000000000 0,00 481,50
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 00011701050050000180 0,00 161,00
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений 00011701050100000180 0,00 74,20

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 00011705050050000180 0,00 120,40



Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 00011705050100000180 0,00 125,90

НЕНАЛОГОВЫЕ И НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00010000000000000000 64 088,00 81 486,50 127,15
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 573 399,50 571 350,40
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 00020200000000000000 573 399,50 573 399,50
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 00020215001050000150 92 455,50 92 455,50
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 00020215001100000150 0,00 0,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 00020220000000000150 48 170,50 48 170,50
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, 
модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения) 00020220041050000150 12 153,90 12 153,90
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 00020220077050000150 10 000,00 10 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях 00020225304050000150 22 965,10 22 965,10
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку 
отрасли культуры 00020225519050000150 100,00 100,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем образования 00020225750050000150 1 831,60 1 831,60

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 00020229999050000150 1 119,90 1 119,90
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 00020230000000000150 432 773,50 432 773,50
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 00020230024050000150 406 281,10 406 281,10
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 00020230027050000150 2 190,00 2 190,00



Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 00020230029050000150 780,60 780,60
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 00020235082050000150 0,00 0,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 00020235118050000150 1 239,50 1 239,50
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 00020235118100000150 0,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 00020235120050000150 0,00 0,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях 00020235179050000150 819,30 819,30
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 00020235303050000150 21463,00 2 1 4 6 3 ,0 0

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 00020239999050000150 0,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты 00020240000000000150 0,00 0,00
М ежбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 00020240014100000150 0,00 0,00



ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ М ЕЖБЮ ДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 00021800000000000000 0,00 3 495,80
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 00021805010050000150 0,00 3 438,80
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков 
иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" из 
бюджетов поселений 00021845393050000150 0,00 4,10
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов поселений 00021860010050000150 0,00 52,90
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮ ДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 00021900000000000000 0,00 -5 544,90
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 00021960010050000150 0,00 -5 487,90
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений 00021960010100000150 0,00 -57,00

ВСЕГО ДОХОДЫ 637 487,50 652 836,90 102,00



к решению Собрания депутат

Председатель Собрания

СВЕДЕНИЯ
об исполнении бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» 
_________________ по доходам за I полугодие 2023 года_________________

7Приложение №2 
ципального района 

товский район» 
г. № 197-7РС 
ьного района 
мурзаев А.А. 
ьного района 

Д. П. Исламов

тыс, руб

Наименование показателя Код доходов

Утверждено 
за 2 кв 

2023год

Исполнено 
за 2 кв 

2023год
Процент

исполнения
Налог на доходы физических лиц 00010102000010000110 41 352,00 52 796,60
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов

00010102010010000110 41 352,00 52 910,20 :

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

00010102020010000110 0,00 71,50

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации

00010102030010000110 0,00 -185,10

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

00010300000000000000 6 000,00 8 085,90

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

00010302231010000110 6 000,00 3 717,30



Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
реализации национального проекта "Безопасные качественные дороги")

00010302232010000110 0,00 451,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

00010302241010000110 0,00 19,30

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях реализации 
национального проекта "Безопасные качественные дороги")

00010302242010000110 0,00 2,40

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

00010302251010000110 0,00 3 938,20

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
реализации национального проекта "Безопасные качественные дороги")

00010302252010000110 0,00 477,80

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

00010302261010000110 0,00 -463,80

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
реализации национального проекта "Безопасные качественные дороги")

00010302262010000110 0,00 -56,30



Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 00010501000000000110 6 250,00 12 279,50
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы

00010501011010000110 6 250,00 3 921,10

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)

00010501021010000110 0,00 8 357,50

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

00010501022010000110 0,00 0,90

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 00010502000020000110 0,00 -196,20
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 00010502010020000110 0,00 -198,50
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

00010502020020000110 0,00 2,30

Единый сельскохозяйственный налог 00010503000010000110 371,00 273,30
Единый сельскохозяйственный налог 00010503010010000110 371,00 276,20
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года)

00010503020010000110 0,00 -2,90

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 00010504000020000110 80,00 23,10
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных районов

00010504020020000110 80,00 23,10

Налог на имущество физических лиц 00010601000000000110 0,00 0,00
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах сельских поселений

00010601030100000110 0,00

Земельный налог 00010606000000000110 86,60
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах межселенных территорий

00010606033050000110 0,60

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений

00010606033100000110 0,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах межселенных территорий

00010606043050000110 0,00 86,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений

00010606043100000110 0,00 0,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 00010800000000000000 1 000,00 955,30
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)

00010803010010000110 1 000,00 955,30

ЗАДОЛЖ ЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

00010900000000000000 0,00 -164,90



Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый 
на межселенных территориях

00010904053050000110 0,00 -175,00

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый 
на территориях сельских поселений

00010904053100000110 0,00 0,00

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях муниципальных районов

00010907033050000110 0,00 10,80

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях муниципальных районов 00010907053050000110 0,00 -0,80
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

00011100000000000000 2 109,00 433,60

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

00011105013050000120 0,00 98,10

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

00011105025100000120 2 109,00 0,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

00011105035050000120 0,00 335,50

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 00011200000000000000 0,00 6,80
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 00011201010010000120 0,00 1,30
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 00011201030010000120 0,00 0,20
Плата за размещение отходов производства 00011201041010000120 0,00 4,60
Плата за размещение твердых коммунальных отходов 00011201042010000120 0,00 0,70
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 00011300000000000000 0,00 2 753,10
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

00011301995050000130 0,00 2 753,10

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩ ЕРБА 00011600000000000000 0,00 907,90
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие 
на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

00011601053010000140 0,00 2,60

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную

00011601063010000140 0,00 4,50



нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

00011601073010000140 0,00 140,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

00011601083010000140 0,00 4,50

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 
связи и информации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

00011601133010000140 0,00 6,50

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

00011601143010000140 0,00 145,50

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

00011601153010000140 0,00 0,40

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие 
на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

00011601173010000140 0,00 263,90

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения против 
порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

00011601193010000140 0,00 9,30

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

00011601203010000140 0,00 107,70



Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году

00011610123010000140 0,00 10,00

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 
охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования

00011611050010000140 0,00 213,30

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00011700000000000000 0,00 281,40
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 00011701050050000180 0,00 161,00
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 00011701050100000180 0,00 0,00
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 00011705050050000180 0,00 120,40
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 00011705050100000180 0,00 0,00
НЕНАЛОГОВЫЕ И НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00010000000000000000 57 162,00 78 522,00 137,37
БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 573 399,50 571 407,40
БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮ ДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

00020200000000000000 573 399,50 573 399,50

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерации

00020215001050000150 92 455,50 92 455,50

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

00020215001100000150 0,00 0,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

00020220000000000150 48 170,50 48 170,50

Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения)

00020220041050000150 12 153,90 12 153,90

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности

00020220077050000150 10 000,00 10 000,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

00020225304050000150 22 965,10 22 965,10

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 00020225519050000150 100,00 100,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования

00020225750050000150 1 831,60 1831,60

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 00020229999050000150 1 119,90 1119,90
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 00020230000000000150 432 773,50 432 773,50



Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

00020230024050000150 406 281,10 406 281,10

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

00020230027050000150 2 190,00 2 190,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования

00020230029050000150 780,60 780,60

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

00020235082050000150 0,00 0,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

00020235118050000150 1 239,50 1 239,50

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

00020235118100000150 0,00 0,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

00020235120050000150 0,00 0,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общ еобразовательных организациях

00020235179050000150 819,30 819,30

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального 
общего образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования

00020235303050000150 2 1 4 6 3 ,0 0 21 463,00

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 00020239999050000150 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 00020240000000000150 0,00 0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

00020240014100000150 0,00 0,00

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮ ДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМ ЕЮ Щ ИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

00021800000000000000 0,00 3 495,80

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями 
остатков субсидий прошлых лет

00021805010050000150 0,00 3 438,80



Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков иных межбюджетных 
трансфертов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" из бюджетов 
поселений

00021845393050000150 0,00 4,00

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов поселений

00021860010050000150 0,00 52,90

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ М ЕЖ БЮ ДЖ ЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

00021900000000000000 0,00 -5 487,90

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

00021960010050000150 0,00 -5 487,90

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

00021960010100000150 0,00 0,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 630 561,50 649 929,40 103,00



Приложение №3
к решению Собрания депутатов муниципального района

шюртовский район» 
►023 г. № 197-7РС 

(ального районаПредседатель Собрани

СВЕДЕНИЯ
об исполнении бюджета муниципальных поселений района «Бабаюртовский район»

по доходам за I полугодие 2023 года

кмурзаев А.А. 
льного района 
Д. П. Исламов

Наименование показателя Код доходов

Утверждено 
за 2 кв 

2023год

Исполнено 
за 2 кв 

2023год
Процент 

исполнения |
Налог на доходы физических лиц 00010102000010000110 1 808,00 1 703,10
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов 00010102010010000110 1 808,00 1 706,80

I

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 00010102020010000110 0,00 2,30
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 00010102030010000110 0,00 -6,00



Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 00010501000000000110 0,00 0,00
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 00010501011010000110 0,00 0,00
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 00010501021010000110 0,00 0,00
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года) 00010501022010000110 0,00 0,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 00010502000020000110 0,00 0,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 00010502010020000110 0,00 0,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 00010502020020000110 0,00 0,00

I

Единый сельскохозяйственный налог 00010503000010000110 159,00 118,40
Единый сельскохозяйственный налог 00010503010010000110 159,00 118,40
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 00010503020010000110 0,00 0,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 00010504000020000110 0,00 0,0 0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 00010504020020000110 0,00 0,00
Налог на имущество физических лиц 00010601000000000110 861,00 -783,70
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 00010601030100000110 861,00 -783,70
Земельный налог 00010606000000000110 2 368,00 26,80
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах межселенных 
территорий 00010606033050000110 0,00 0 ,0 0



Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 00010606033100000110 0,00 -140,60
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах межселенных 
территорий 00010606043050000110 0,00 0,00
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 00010606043100000110 0,00 167,40
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 00010800000000000000 0,00 0,00
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской Федерации) 00010803010010000110 0,00 0,00
ЗАДОЛЖ ЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 00010900000000000000 0,00 -105,70
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 
января 2006 года), мобилизуемый на межселенных 
территориях 00010904053050000110 0,00 0,00
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 
января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских 
поселений 00010904053100000110 0,00 -105,70
Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, 
организаций на содержание милиции, на благоустройство 
территорий, на нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях муниципальных районов 00010907033050000110 0,00 0,00
Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на 
территориях муниципальных районов 00010907053050000110 0,00 0 ,0 0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 00011100000000000000 1 730,00 1 805,50
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 00011105013050000120 0,00 0 ,0 0
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 00011105025100000120 1 730,00 1 805,50



поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 00011105035050000120 0,00 0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 00011200000000000000 0,00 0,00
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами 00011201010010000120 0,00 0,00
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 00011201030010000120 0,00 0,00
Плата за размещение отходов производства 00011201041010000120 0,00 0,00
Плата за размещение твердых коммунальных отходов 00011201042010000120 0,00 0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 00011300000000000000 0,00 0,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных районов 00011301995050000130 0,00 0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩ ЕРБА 00011600000000000000 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 5 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601053010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 6 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601063010000140 0,00 0,0 0
Административные штрафы, установленные главой 7 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601073010000140 0,00 0 ,0 0



Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области охраны окружающей среды и природопользования, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601083010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 13 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601133010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 14 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601143010000140 0,00 0,00

i

, 1
Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 
6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601153010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 17 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601173010000140 0,00 0 ,0 0
Административные штрафы, установленные главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
против порядка управления, налагаемые мировыми 00011601193010000140 0,00 0 ,0 0



Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области охраны окружающей среды и природопользования, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601083010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 13 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601133010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 14 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 00011601143010000140 0,00 0,00
Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 
6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601153010000140 0,00 0,0 0
Административные штрафы, установленные главой 17 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 00011601173010000140 0,00 0 ,0 0
Административные штрафы, установленные главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
против порядка управления, налагаемые мировыми 00011601193010000140 0,00 0 ,0 0



судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав
Административные штрафы, установленные главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 00011601203010000140 0,00 0,00
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 00011610123010000140 0,00 0,00
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных 
территориях, а также вреда, причиненного водным 
объектам), подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования 00011611050010000140 0,00 0,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00011700000000000000 0,00 200,10
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 00011701050050000180 0,00 0 ,0 0
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений 00011701050100000180 0,00 74 ,20
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов 00011705050050000180 0,00 0 ,0 0
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 00011705050100000180 0,00 125,90
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00010000000000000000 6 926,00 2 964,50
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 34 146,80 34 08 9 ,8 0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 00020200000000000000 34 146,80 34 146,80
Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 00020215001050000150 0,00 0 ,0 0



Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации 00020215001100000150 22 856,80 22 856,80
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 00020220000000000150 0,00 0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе 
дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) 00020220041050000150 0,00 0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 00020220077050000150 0,00 0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях 00020225304050000150 0,00 0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку 
отрасли культуры 00020225519050000150 0,00 0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования 00020225750050000150 0,00 0,00
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 00020229999050000150 0,00 0,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 00020230000000000150 1 239,50 1 239,50
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 00020235118100000150 1 239,50 1 239,50
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 00020235120050000150 0,00 0 ,0 0
Иные межбюджетные трансферты 00020240000000000150 10 050,50 10 05 0,50
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов 00020240014100000150 10 050,50 10 050,50



на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮ ДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 00021900000000000000 -56,90
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 00021960010050000150 0,00 0,00
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений 00021960010100000150 0,00 -56,90
ВСЕГО ДОХОДЫ 41 072,80 37 054,30 90,20



к решению Собрания депутатов

Председатель Собрания депутата

Приложение №4 
ниципалыюго района 

товский район» 
ста 20$&г. № 197-7РСla УА'

ципал|>ного района 
j^liyp jaeB А.А. 

шалыкио района 
Д. И. Исламов

СВЕДЕНИЯ
об исполнении консолидированного бюджета муниципального района <<ъабаюртовский район»

по расходам за I полугодие 2023 года
ты с. ру б.

Наименование показателя Разд. Целевая статья

Утверждено 
за 2 кв 2023 

год

Исполнено 
за 2кв 
2023 год

Процент
исполнения

1 2 3 4 5 6
Собрание депутатов 
муниципального района
Глава муниципального района 0102 9900010010 1 183,10 1183,10
Собрание депутатов зарплата с 
начислением 0103 9900010020 1036,40 1036,40
Собрание депутатов 
материальные затраты 0103 9900010020 36,00 36,00
Итого Собрание депутатов МР 0000 0 2255,50 2255,50

Администрация 
муниципального района
Аппарат районной 
администрации 0104 9900010030 12009,30 12009,30
Административная комиссия 0104 9980077710 191,40 191,40
Комиссия по делам 
несовершеннолетних 0104 9980077720 387,90 387,90
Судебная система 0105 9980051200 0,00 0,00
прочие расходы 0107 9900020010 0,00 0,00
Резервный фонд 01 1 1 9900020020 0,00 0,00
Повышение квалификации 0113 100199590 0.00 0,00
Перепись населения 01 13 9980054690 0,00 0,00
Иные расходы 0113 9980054691 41 17,40 4117,40
Архив 0113 9980077730 20,00 20,00
Поселения ВУС 0203 9980051180 1239,50 1239,50 1 -исключение
ГОЧС 0309 9900010060 325,50 325,50
саранча 0310 9900010060 0,00 0,00
ликвид.стих.бедст. 0310 9900010060 0,00 0,00
поселение иные 0310 9900040320 0,00 0,00
программа развития 0405 9900020070 3700,50 3700,50 1 -исключение
дорожный поселения 0409 1520000590 0,00 0,00
Мой Дагестан-мои дороги 0409 1530020760 13662,90 13662,90
дорожный фонд 0409 9900040200 0,00 0,00
текущий ремонт 0409 9900040200 0,00 0.00



дороги поселения 0409 9990041120/225 0,00 0,00
дороги поселения 0409 9990041120/251 0,00 0,00
генпланы поселения 0503 9900040030 6350,00 6350,00 исключение
работы капвложений 0701/228 191014112R 0,00 0,00
100 школ 0702 192384112 0,00 0,00
ремонт сош 2 0702 9900070020 0,00 0,00
строительство сош 2 0702 990070020 0.00 0,00
молодежная политика - прочие 0707 9900070050 849,90 849,90
строит.дом культуры 0801 202024112 R 9886,20 9886,20
доплата к пенсии 1001 9900090010 316,00 316,00
мат..помощь 1003 9900020020 271,70 271,70
матпом.украина 1003 9900020020 1081,60 1081,60
матпом.нас 1003 9900020020 330,00 330,00
пособие опекунам 1004 2230781520 2167,00 2167,00
жилье сирот /респ/ 1004 2250040820 0,00 0,00
жилье сирот /федер/ 1004 2250р0820 0,00 0,00
комиссия по опеке 1006 9980077740 354,80 354,80
прочие расходы фк и спорт 1101 9900070070 600,40 600,40
фк и спорт /аппарат/ 1105 9900010090 154,20 154,20
Итого администрация МР 0000 0000000000 58016,20 58016,20

Контрольно-счетная палата
АППАРАТ 0106 9900010050 1058,90 1058,90
ИТОГО 0106 9900010050 1058,90 1058,90

Финансовое управление 
администрации
Аппарат 0106 9900010040 2687,30 2687,30
Итого финансовое управление 
администрации 0106 9900010040 2687,30 2687,30

Хозяйственно­
эксплуатационный центр
Аппарат 0113 9900020050 7324,30 7324,30
Итого хозяйственно­
эксплуатационный центр 0113 9900020050 7324,30 7324,30

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО­
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА
Аппарат 0309 9900040300 2610,40 2610,40
Итого ЕДДС 0309 9900040300 2610,40 2610,40

УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА
Аппарат 0405 9900020060 2838,80 2838,80

0412 14В0664600 0,00 0,00
Итого УСХ 0405 9900020060 2838,80 2838,80

МКУ Управление Кси ЖКХ 0503
городская среда 0503 460Ф25550
субсидии зона отдыха 0503 51303Р5760



благоустройство 0503 9900040010 6354,00 6354,00
управление жкх 0505 9900040030 3659,90 3659,90
итого 10013,90 10013,90

Детские дошкольные 
учреждения района
Детсад "Елочка" Бабаюрт 0701 9900070010 5192,60 5192,60
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 50,00 50,00
Детсад "Солнышко" Бабаюрт 0701 9900070010 7989,60 7989,60
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 176,70 176,70
Детсад "Дружба" Бабаюрт 0701 9900070010 6019,50 6019,50
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 129,40 129,40
Детсад "Ласточка" Татаюрт 0701 9900070010 6168,50 6168,50
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 53,10 53,10
Детсад "Сказка" Хамаматюрт 0701 9900070010 6241,20 6241,20
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 69,40 69.40
Детсад "Радуга" Хасанай 0701 9900070010 5168,20 5168,20
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 46,30 46,30
Детсад "Соколек" Геметюбе 0701 9900070010 4898,30 4898,30
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 11,90 11,90
Детсад "Буратино" Уцмиюрт 0701 9900070010 7004,80 7004,80
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 52,00 52,00

49271,50 49271,50

Итого детские дошкольные 
учреждения района 0701 0000000000

Общеобразовательные 
учреждения района
Уцмиюрт COLLI 0702 9900070020 33473,10 33473,10
Хамаматюрт СОШ №1 0702 9900070020 22910,80 22910,80
Хамаматюрт СОШ №2 0702 9900070020 22814,40 22814,40
Адиль-Янгиюрт СОШ 0702 9900070020 28723,80 28723,80
Туршунай СОШ 0702 9900070020 13340,40 13340,40
Советское СОШ 0702 9900070020 10794,00 10794,00
Бабаюрт СОШ №1 0702 9900070020 36172,00 36172,00
Бабаюрт СОШ №2 0702 9900070020 31471,80 31471,80
Бабаюрт СОШ №3 0702 9900070020 20718,90 20718,90
Люксембург СОШ 0702 9900070020 15454,00 15454,00
Герменчик СОШ 0702 9900070020 18295,80 18295,80
Геметюбе СОШ 0702 9900070020 20867,10 20867,10
Тюпкутан СОШ 0702 9900070020 13211,20 13211,20
Татаюрт СОШ 0702 9900070020 22987,90 22987,90
Новокара СОШ 0702 9900070020 15203,50 15203,50



г

Тамазатюбе СОШ 0702 9900070020 20110,50 20110,50
Новокоса СОШ 0702 9900070020 10344,90 10344,90
Львовское СОШ 0702 9900070020 13887,90 13887,90
Хасанай СОШ 0702 9900070020 12303,00 12303,00
Мужукай СОШ 0702 9900070020 11328,20 11328,20

0,00 0,00
0,00 0,00

Итого общеобразовательные 
учреждения района 0702 9900070020 394413,20 394413,20

Общеобразовательные 
учреждения района 1,00
Хамаматюрт СОШ № 1 0703 9900070220 662,20 662,20
Адиль-Янгиюрт СОШ 0703 9900070220 662,50 662,50
Бабаюрт СОШ №1 0703 9900070220 235,80 235,80
Бабаюрт СОШ №3 0703 9900070220 658,50 658,50
Люксембург СОШ 0703 9900070220 472,40 472,40
Герменчик СОШ 0703 9900070220 178,80 178,80
Татаюрт СОШ 0703 9900070220 236,20 236,20
Тамазатюбе СОШ 0703 9900070220 444,70 444,70
Новокоса СОШ 0703 9900070220 227,10 227,10

3778,20 3778,20

Итого общеобразовательные 
учреждения района 0703 9900070220

ШКОЛА САД "ОРЛЕНОК"
Детсад 0701 9900070010 10293,80 10293,80
Компенсация части родительской 
платы 1004 2230181540 90,90 90,90
Школа 0702 9900070030 5918,50 5918,50
Итого школа-сад "Орленок" 0000 0000000000 16303,20 16303,20

ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА
Аппарат 0703 9900070030 6743,50 6743,50
Итого дом детского творчества 0703 9900070030 6743,50 6743,50

ДЕТСКАЯ ЮНОШЕСКАЯ 
СПОРТИВНАЯ ШКОЛА
Аппарат 1103 9900070040 14822,00 14822,70
Итого ДЮСШ 1103 9900070040 14822,70 14822,70

ШКОЛА ИСКУССТВ
Аппарат 0703 9900080030 10541,80 10541,80
Итого школа искусств 0703 9900080030 10541,80 10541,80

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Аппарат 0709 9900010070 4613,70 4613,70
Итого У О 0709 9900010070 4613,70 4613,70



КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ
ЦЕНТР
РДК 0801 9900080010 12165,30 12165,30
Библиотека 0801 9900080020 2352,80 2352,80
Итого культурно-досуговый 
центр 0801 9900080000 14518,10 14518,10

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ
СМИ 1202 9900090300 2425,70 2425,70
Итого средства массовой 
информации 1202 9900090300 2425,70 2425,70

Дотация поселениям 1401 22856,80 22856,80 исключение
Дотация поселениям 1401
межбюджетные трансферты
Итого поселения 1400 22856,80 22856,80

Всего расходов по 
муниципальным учреждениям 
района 0000 0000000000 627093,60 627093,60

СЕЛЬСКИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
Уцмиюрт 0000 0000000000 2122,30 2122,30
Хамаматюрт 0000 0000000000 3998,30 3998,30
Адильянгиюрт 0000 0000000000 1616,00 1616,00
Туршунай 0000 0000000000 2195,00 2195,00
Бабаюрт 0000 0000000000 5847,80 5847,80
Люксембург 0000 0000000000 1802,10 1802,10
Герменчик 0000 0000000000 1788,50 1788,50
Геметюбе 0000 0000000000 1417,00 1417,00
Тата юрт 0000 0000000000 1648,20 1648,20
Новокаре 0000 0000000000 1402,10 1402,10
Тамазатюбе 0000 0000000000 2223,60 2223,60
Новокоса 0000 0000000000 1189,60 1 189,60
Львовское 0000 0000000000 2342,50 2342,50
Хасанай 0000 0000000000 1491,40 1491,40
Мужукай 0000 0000000000 1943,10 1943,10
Итого расходов по сельским 
поселениям 0000 0000000000 33027,50 33027,50

Всего расходов
консолидированного бюджета 
МР

0000 0000000000 625974,30 625974,30 100,0


